
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON

EDITAL Nº 4/2024/IDARON-GRH

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA SANITÁRIA AGROSILVOPASTORIL DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 52, da Lei
Complementar Estadual nº 68/1992 (Estatuto dos Servidores Públicos Civil do Estado de Rondônia, das Autarquias
e das Fundações Públicas Estaduais), torna público o Resutado Final do Processo Seletivo de Relotação, destinado
aos servidores lotados nos Postos Fiscais que terão seu funcionamento encerrado, a fim de possibilitar a
movimentação e preenchimento do quadro de pessoal desta Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do
Estado de Rondônia - IDARON, observadas as disposições abaixo:

RESOLVE:
1. Tornar público o resultado dos recursos e homologar o resultado final do do Processo Seletivo de

Relotação com os respectivos ítens de classificação.

1.1. Resultado das análises dos recursos interpostos no período de 03 de maio a 06 de maio de 2024.

Servidor Data de Envio Resultado

OLAIR LOPES JARDIM 5 de maio de 2024 às 15:10 DEFERIDO

ADEMILSON RAMOS 6 de maio de 2024 às 07:49 DEFERIDO

TULIO FRANCISCO PEZZIN BALDO 6 de maio de 2024 às 09:19 INDEFERIDO

GENILSON PEREIRA DE FREITAS 6 de maio de 2024 às 09:37 DEFERIDO

ADEMIR ALVES BEZERRA 6 de maio de 2024 às 10:12 DEFERIDO

1.2. Classificação final dos Policiais Militares da Reserva Remunerada:

Servidor

Tempo
de

Serviço
no

Cargo
Atual

Data de
nascimento Idade Período

Averbado
Localidade

01
Localidade

02
Localidade

03
Localidade

04
Localidade

05

ADEMIR
ALVES
BEZERRA

8 anos
e 10

meses
23/05/1967 56 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Ji-Paraná

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Posto Fiscal
de Juína

GENILSON
PEREIRA DE
FREITAS

8 anos
e 10

meses
15/12/1968 55 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Juína

Supervisão
de Ji-Paraná

LUIZ IVAN
MAGALHAES
PINTO

5 anos
e 10

meses
04/03/1964 60 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Supervisão
de

Ariquemes

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de

Ariquemes

Supervisão
de

Ariquemes

SERGIO
OLIVEIRA
JUNIOR

5 anos
e 10

meses
13/06/1964 59 Sim

Posto
Fiscal de
Cabixi

Posto Fiscal
de Cabixi

Posto Fiscal
de Cabixi

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Juína

ALAIRTON
CANDIDO

5 anos
e 10

meses
20/07/1965 58 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Pimenta

Bueno

Supervisão
de Ji-Paraná

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

ADEMILSON
RAMOS

5 anos
e 10

meses
20/02/1966 58 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Ji-Paraná

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Supervisão
de Ji-Paraná

ROGERIO
ALVES DA
MOTTA

5 anos
e 10

meses
28/07/1968 55 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Pimenta

Bueno

WASHINGTON
LUIZ
RODRIGUES
MACHADO

5 anos
e 10

meses
01/09/1968 55 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Ji-Paraná

OLAIR LOPES
JARDIM

1 ano e
10

meses
18/03/1964 60 Não

Supervisão
de Ji-
Paraná

Supervisão
de Ji-Paraná

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Edital 4 - Resultado Final (0048675332)         SEI 0015.004830/2024-22 / pg. 1



JOAO
VENTURA DE
JESUS

1 ano e
10

meses
26/12/1964 59 Não

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de Pimenta

Bueno

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

ELIEZIO
BATISTA
LIMA

1 ano e
10

meses
11/01/1967 57 Sim

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Supervisão
de

Ariquemes

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

JOAO BOSCO
DE ALENCAR
PEREIRA

1 ano e
10

meses
18/03/1968 56 Não

Supervisão
de Ji-
Paraná

Supervisão
de Ji-Paraná

Supervisão
de Ji-Paraná

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

ANGELICA
MARIA DOS
SANTOS

1 ano e
10

meses
27/10/1968 55 Não

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Supervisão
de Ji-Paraná

Supervisão
de Ji-Paraná

AGUINALDO
BARROS
LOPES

1 ano e
10

meses
21/11/1968 55 Não

Posto
Fiscal de
Cabixi

Supervisão
de Ji-Paraná

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Posto Fiscal
de Juína

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

MARIA
LIDIMAR DE
OLIVEIRA
BRITO

1 ano e
10

meses
14/02/1970 54 Não

Posto
Fiscal de

Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Supervisão
de

Ariquemes

Posto Fiscal
de Juína

NEUZI
CALIXTO

1 ano e
10

meses
14/05/1970 53 Não

Supervisão
de Ji-
Paraná

Posto Fiscal
de Cabixi

Posto Fiscal
de Juína

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

DORACI ROSA
DA SILVA

1 ano e
10

meses
25/02/1975 49 Não

Supervisão
de Ji-
Paraná

Posto Fiscal
de Juína

Posto Fiscal
de Cabixi

Unidade de
Ouro Preto
do Oeste

Supervisão
de Pimenta

Bueno

1.3. Classificação final dos Assistentes Estadual de Fiscalização Agropecuária:

Nome do servidor

Tempo
de

Serviço
no Cargo

Atual

Data de
Nascimento Idade Localidade

01
Localidade

02
Localidade

03 Localidade 04 Localidade 05

MIGUEL
ANGELO
FOLADOR

21 anos,
9 meses e

3 dias
27/10/1980 44 Posto Fiscal

Tucandeiras
Posto Fiscal
Tucandeiras

Unidade de
Nova Colina

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Nova Colina

ALBERTO DIAS
STANGUE

21 anos,
9 meses e

2 dias
19/02/1966 58 Posto Fiscal

Tucandeiras
Posto Fiscal
Tucandeiras

Posto Fiscal
de Vilhena

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

DARIO NUNES
MOURAO

21 anos,
9 meses e

1 dias
19/07/1972 51 Posto Fiscal

Tucandeiras
Unidade de
Rondominas

Unidade de
Nova União

Unidade de
Mirante da

Serra

Unidade de
Presidente

Médici

LUCIO RIBEIRO
DE AZEVEDO

20 anos,
1 mês e 3

dias
13/06/1977 46 Posto Fiscal

Tucandeiras
Unidade de
Nova União

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Mirante da

Serra

Unidade de
Theobroma

ALLEX DE
SOUZA

14 anos,
7 meses e

18 dias
07/07/1988 36 Unidade de

Nova Colina

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Nova União

Unidade de
Mirante da

Serra

Unidade de
Rondominas

TULIO
FRANCISCO
PEZZIN BALDO

14 anos,
7 meses e

18 dias
05/09/1990 34 Unidade de

Nova Colina
Posto Fiscal
Tucandeiras

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Rondominas

Unidade de
Nova União

REGINALDO
RODRIGUES DE
ALMEIDA

14 anos,
7 meses e

16 dias
05/01/1973 51

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Presidente

Médici

THAISON
BELING
SOARES

14 anos,
7 meses e

12 dias
20/06/1989 35 Unidade de

Nova Colina
Posto Fiscal
Tucandeiras

Posto Fiscal
de Vilhena

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Nova União

NILSON
CAMILO

14 anos,
7 meses e

8 dias
28/09/1981 43

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

Unidade de
Vale do Anari

Unidade de
Theobroma

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Alvorada do

Oeste

JEFFERSON
LUIZ NUNES
MOURAO

14 anos,
7 meses e

4 dias
14/06/1965 59 Posto Fiscal

Tucandeiras
Unidade de
Nova União

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Mirante da

Serra

Unidade de
Vale do Anari

JOSE DE
FREITAS
GUEDES

12 anos,
11 meses
e 8 dias

11/10/1971 52 Posto Fiscal
Tucandeiras

Unidade de
Vale do Anari

Unidade de
Theobroma

Unidade de
Governador

Jorge Teixeira

Unidade de
Machadinho

d'Oeste

JOSSIMAR
WELLINGTON
TORRES
FERREIRA

12 anos,
8 meses e

22 dias
16/12/1984 39 Posto Fiscal

Tucandeiras

Unidade de
Presidente

Médici

Unidade de
Nova União

Unidade de
Nova Colina

Unidade de
Alvorada do

Oeste

1.4. Para quesito de desempate foram observados os critérios estabelecidos no item 3.2. do Edital 1
(0047001444).

2. A classificação final dos servidores considera os critérios de avaliação estabelecidos no item 3.
do Edital 1 (0047001444), bem como as localidades escolhidas por esses no ato de inscrição, sendo a primeira opção
escolhida a sua prioridade, conforme dispõe o item 4.7. do Edital 1 (0047001444).

Edital 4 - Resultado Final (0048675332)         SEI 0015.004830/2024-22 / pg. 2



2.1. Polícia Militar da Reserva Remunerada:
2.1.1. Supervisão Regional de Ji-Paraná:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° ADEMILSON RAMOS 3ª Opção

2° WASHINGTON LUIZ
RODRIGUES MACHADO 5ª Opção

2.1.2. Supervisão de Pimenta Bueno:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° ROGERIO ALVES DA

MOTTA 5ª Opção

2° JOAO VENTURA DE
JESUS 3ª Opção

2.1.3. Supervisão de Ariquemes:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° ELIEZIO BATISTA LIMA 3ª Opção

2° MARIA LIDIMAR DE
OLIVEIRA BRITO 4ª Opção

2.1.4. Posto Fiscal de Juína:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

3

1° ADEMIR ALVES BEZERRA 1ª Opção

2° GENILSON PEREIRA DE
FREITAS 1ª Opção

3° LUIZ IVAN MAGALHAES
PINTO 1ª Opção

2.1.5. Posto Fiscal de Cabixi:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° SERGIO OLIVEIRA JUNIOR 1ª Opção

2° ALAIRTON CANDIDO 2ª Opção

2.1.6. Unidade de Ouro Predo D'Oeste:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° OLAIR LOPES JARDIM 3ª Opção

2° ANGELICA MARIA DOS SANTOS 3ª Opção

2.1.7. Unidade de Machadinho D'Oeste:

Qnt. de Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° NEUZI CALIXTO 5ª Opção

2° - -

 

2.2. Assistente Estadual de Fiscalização Agropecuária:
2.2.1. Posto Fiscal Tucandeiras:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° MIGUEL ANGELO FOLADOR 1ª Opção

2° ALBERTO DIAS STANGUE 1ª Opção

2.2.2. Posto Fiscal de Vilhena:

Edital 4 - Resultado Final (0048675332)         SEI 0015.004830/2024-22 / pg. 3



Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° THAISON BELING SOARES 3ª Opção

2° - -

2.2.3. Unidade de Machadinho d'Oeste:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

2
1° NILSON CAMILO 1ª Opção

2° - -

2.2.4. Unidade de Vale do Anari:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° JOSE DE FREITAS GUEDES 2ª Opção

2.2.5. Unidade de Nova Colina:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° ALLEX DE SOUZA 1ª Opção

2.2.6. Unidade de Alvorada do Oeste:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° JOSSIMAR WELLINGTON
TORRES FERREIRA 5ª Opção

2.2.7. Unidade de Rondominas:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° DARIO NUNES MOURAO 2ª Opção

2.2.8. Unidade de Mirante da Serra:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° JEFFERSON LUIZ NUNES
MOURAO 4ª Opção

2.2.9. Unidade de Nova União:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° LUCIO RIBEIRO DE AZEVEDO 2ª Opção

2.2.10. Unidade de Presidente Médici:

Qnt. de
Vagas Classificação Servidor Localidade de Escolha

1 1° TULIO FRANCISCO PEZZIN
BALDO 3ª Opção

 

3. A relotação será realizada mediante portaria individual dispondo o período de 15 de maio a 02 de
junho de 2024 o período de deslocamento do servidor, conforme dispõe o art. 138, XIV da Lei Complementar n° 68.

 

JULIO CESAR ROCHA PERES

Edital 4 - Resultado Final (0048675332)         SEI 0015.004830/2024-22 / pg. 4



Presidente

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR ROCHA PERES , Presidente, em 14/05/2024, às
14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0048675332 e o código CRC 48296935.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0015.004830/2024-22 SEI nº 0048675332

Edital 4 - Resultado Final (0048675332)         SEI 0015.004830/2024-22 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 4 - Resultado Final (0048675332)

